

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 14.05.001/2024-SESAR

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 11.07.001/2023-GM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.07.001/2023

1- ABERTURA:

Venho nesta data, INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.07.001/2023, ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 11.07.001/2023-GM, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE.

2- JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade do Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural - SESAR, da contratação do objeto supra e em observância ao princípio da economicidade para o caso em apreço, pois um novo certame para a contratação deste objeto demandaria tempo e custos desnecessários e inviáveis ao município, DECIDIMOS pela adesão à Ata de Registro de Preços nº 11.07.001/2023, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 11.07.001/2023-GM do Município de Tauá.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93, possibilita os órgãos do Município, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos pode fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada, acerca da possibilidade da contratação do objeto sobredito, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima,

Considerando ainda, que o fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata.

Considerando por fim a manifesta vantagem no preço praticado na aludida ata de registro.

A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ocorrerá em favor da empresa:

EMPRESA: JPC CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 28.486.594/0001-01

**LOTE 1 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	MARCA	VLR. UNT	VLR. GLOBAL
27	COLA TIPO FORMICA 2,8KG	GL	5	FORMICA	R\$ 64,92	R\$ 324,60
35	CORDA DE SEDA DE 10MM	M	500	TROPICAL	R\$ 1,56	R\$ 780,00
TOTAL						R\$ 1.104,60


**LOTE 2 – MATERIAL HIDRÁULICO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	MARCA	VLR. UNT	VLR. GLOBAL
22	CHAVE DE GRIFO 18 450MM AÇO	UND	1	FOXLUX	R\$ 42,62	R\$ 42,62
30	CURVA ROSCAVEL DE 1 ¼ DE FERRO	UND	90	IRRIGA	R\$ 10,45	R\$ 940,50
31	CURVAS GALVANIZADAS DE 1 1/4	UND	5	IRRIGA	R\$ 24,53	R\$ 122,65
28	CURVA LISA 40MM	UND	300	PLASTUBOS	R\$ 8,59	R\$ 2.577,00
29	CURVA LISA 50MM	UND	90	PLASTUBOS	R\$ 9,24	R\$ 831,60
56	LUVA UNIÃO 1 ¼ GALVANIZADA	UND	100	PLASTUBOS	R\$ 34,22	R\$ 3.422,00
67	LUVA LR 40 X 1 1/4	UND	110	PLASTUBOS	R\$ 3,15	R\$ 346,50
75	LUVA SOLDAVEL DE CORRER DE 40MM	UND	125	PLASTUBOS	R\$ 22,71	R\$ 2.838,75
76	LUVA SOLDAVEL DE CORRER DE 50MM	UND	120	PLASTUBOS	R\$ 15,77	R\$ 1.892,40
77	LUVA SOLDAVEL DE CORRER DE 60 MM	UND	120	PLASTUBOS	R\$ 33,67	R\$ 4.040,40
87	MEDIDOR DE NIVEL DE AGUA 100MT PARA POÇOS PROFUNDOS	UND	1	WEG	R\$ 2.129,83	R\$ 2.129,83
101	REGISTRO SOLDAVEL 40MM	UND	100	KRONA	R\$ 14,53	R\$ 1.453,00
102	REGISTRO SOLDAVEL 50MM	UND	110	KRONA	R\$ 13,01	R\$ 1.431,10
TOTAL						R\$ 22.068,35

LOTE 3 – MATERIAL ELÉTRICO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	MARCA	VLR. UNT	VLR. GLOBAL
04	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 1METRO CURVILÍNEO E 48MM DE ESPESSURA, FABRICADO DE TUBO DE AÇO SAPATA	UND	150	OLIVO	R\$ 39,89	R\$ 5.983,50
19	CABO PP 3X2,5MM, ROLO 100M	ROLO	50	COBRECOM	R\$ 510,54	R\$ 25.527,00
53	FITA ISOLANTE 20 METROS, LARGURA 19MM	UND	250	3M	R\$ 9,94	R\$ 2.485,00
54	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 20M, LARGURA DE 19MM	UND	200	3M	R\$ 15,82	R\$ 3.164,00
98	SOQUETE C/ RABICHO	UND	80	ILUMI	R\$ 2,23	R\$ 178,40
81	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM 16DISJUNTORES	UND	15	FAME	R\$ 121,55	R\$ 1.823,25
82	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TRIFASICO 12 ENTRADAS	UND	40	FAME	R\$ 196,99	R\$ 7.879,60
TOTAL					R\$ 47.040,75	

Tauá – CE, 14 de maio de 2024.

  
 Miquelias Vieira da Silva  
 Ordenador de Despesas Do Serviço  
 Autônomo de Saneamento Ambiental Rural

## DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 14.05.001/2024-SESAR

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE.

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 11.07.001/2023-GM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.07.001/2023

O Ordenador de Despesas do Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural do Município de Tauá, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão, vem emitir a presente DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.07.001/2024, gerenciada pela SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 11.07.001/2023-GM, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, para, em favor do fornecedor abaixo discriminado:

EMPRESA: JPC CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 28.486.594/0001-01 com o valor global de R\$ 70.213,70 (setenta mil duzentos e treze reais e setenta centavos)

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: até 31 de dezembro de 2024.

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão.


DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S):

SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL:  
18 544 1010 2.128; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Fonte: 1500



FUNDAMENTO LEGAL: art. 22º, Decreto Federal nº 7.892/13.

Tauá – CE, 14 de maio de 2024.

  
Miqueias Vieira da Silva  
Ordenador de Despesas Do Serviço  
Autônomo de Saneamento Ambiental Rural